Дело № 05-0050/28/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
По делу об административном правонарушении

15 февраля 2018 года       	 	                                                     г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении юридического лица  Общества с ограниченной ответственностью «…», ИНН …, ОГРН …, зарегистрированного по адресу: Республика Крым, Бахчисарайский район, с…,  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

… г. в … часов … минут ООО «…» (покупатель) после совершения сделки с древесиной по договору заставки … подписанному … с ООО «…» (продавец) не представило декларацию № … о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней, чем совершило нарушение частей 1, 3 статьи 50.5 Лесного кодекса от 04.12.2006 № 200-ФЗ, а также пунктов 2, 4 Правил представления грации о сделках с древесиной, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.01.2015	№ 11, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, документированная информация - декларация о сделке с древесиной  … (по договору поставки № … подписанному …) должна была быть внесена в информационную базу единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней в срок не позднее … г. Информация по сделке покупателем не введена и не подписана, что подтверждается снимками экрана компьютера с криншотами).
В судебном заседании 15 февраля 2018 года  законный представитель юридического лица ООО «…» - …, вину в совершении правонарушения признал, просил назначить минимальное наказание в виде предупреждения, вместе с тем пояснил, что правонарушение совершено впервые, в настоящее время ООО «…» находится в тяжелом финансовом положении, компания имеет большую дебиторскую задолженность.
В соответствии со ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии с ч.1 ст. 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление или несвоевременное предоставление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной, влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
В соответствии с ч. 1 ст. 50.5 Лесного кодекса РФ юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 Лесного Кодекса РФ единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Частью 3 статьей 50.6 Лесного Кодекса РФ  установлено, что декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
Исследовав материалы дела об административном правонарушений, заслушав законного представителя юридического лица, мировой судья приходит к следующим выводам.
Факт совершения  ООО «…» вменяемого административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № …  от … года, копией договора купли поставки от  … г., копией дополнительного соглашения №… от … г., товарными накладными за период с … по … г., распечаткой с портала Единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней.
С учетом изложенного, мировой судья считает, что вина ООО «…» в совершении административного правонарушения, доказана, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ.
Разрешая вопрос законного представителя юридического лица о замене наказания с административного штрафа на предупреждение, мировой судья полагает возможным его удовлетворить, по следующим основаниям.
 Как следует из материалов административного дела ООО «…» является юридическим лицом, осуществляющей свою деятельность в деревоперерабатывающей сфере, впервые совершило административное правонарушение, назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьёй раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу не установлено, что действиями ООО «…» причинен вред или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного й техногенного характера, имущественный ущерб не причинён.
Согласно ст.4.1.1 КоАП РФ являющимися субъектами малого и среднего предпринимательства лица, осуществляющими предпринимательскую деятельность без образования юридического лица и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьёй раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 настоящего Кодекса.
В обосновании заявленного ходатайства о замене наказания в виде административного штрафа на предупреждение, законный представитель юридического лица ООО «….» - …. приобщил к материалам дела бухгалтерский баланс по состоянию на … г., отчет о финансовых результатах за … г., оборотно-сальдовую ведомость за …. г.
 Указанные документы мировой судья признает допустимыми доказательствами и полагает возможным принять решение о применении положений ст. 4.1.1 КоАП РФ.
При определении меры административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, к котором мировой судья относит признание вины,  отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, считает, что к правонарушителю должна быть применена мера административного наказания по ч.1 ст. 8.28.1 КоАП РФ, с учётом применения ст. 4.1.1 КоАП РФ и окончательно назначить наказание в виде ….
На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1, ст. 4.1.1, ч.1 ст.8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Общество с ограниченной ответственностью «…», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 8.28.1 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде …..
Копию постановления направить должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.
Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

Мировой судья                                                                             А.Ю. Черкашин